II. Deinde est aduentum pro eo, quod nos habemus, virgo, esse Hebrei cœ
mōlym, ubi litera τ cum punto camets posito in principiō non pertinet ab sub-
stantiam nominis, sed est he notificatiuum, vt Hebrei appellant, & loco articuli
ponitur

ponitur: nomen autem בָּתִיל ex vi verbi significat adolescentulam virginem. Trianimina cognata apud Hebreos.
Quod ut melius intelligas, rursus ad uerte apud Hebreos esse tria nomina cognata, & affinia: unum est בָּתִיל, alterum בָּתַה, siue בָּתָה, tertium בָּתָה, quae ita discriminantur. Etiam solius aetatis ratione in habet, significat enim pueram, siue illa virgo sit, siue non: bethula vero ad solam virginitatem spectat nulla aetatis habita ratione: significat enim virginem, siue ea adolescentula sit, siue anus: denique alma utrumque completestur, aetatis namque simul, & virginitatis ratione desiderat.

Significat enim non solum adolescentulam, nec solum virginem, sed adolescentulam virginem: itaque nec virgo anus, nee puerilla corrupta potest appellari alma, sed solum illa, quae virgo simul sit, & adolescentula. Quare mulier siue iuuenula sit, siue prouecta iam aetatis, si virgo tamen sit, dicitur bethula: id enim nomine propter apud Heb. virginem significat: quod autem est adolescentula, siue virgo sit, siue corrupta, appellatur *natura*: at nulla vocari potest alma, nisi sit & adolescentula & virgo.

Traditur hoc trium istorum nominum discriminem à Galatin. lib. 7. arcan. cap. 15. & Adriano Fino lib. 2. Flagelli, cap. 6. & apud Hebreos potissimum veteres est receptissimum, atque ex sacris litteris manifeste ostenditur. Et enim narranunquam legitur nisi de puerilla, & adolescentula, veluti Genes. 24. Puella, cui ego dixero: In clina hydriam tuam, ut bibam: & inferius: Vocemus pueram, vbi est termino de Rebecca, quae virgo erat, & adolescentula. Quod autem etiam dicatur de puellis, quae virginem non sint, non obscurè probatur ex Ruth. cap. 2. vbi Booz dixit ad Ruth.

Audi filia, ne vadas in alterum agrum ad colligendum, nec recedas ab hec loco: sed iunge te puerilla meis, & ubi messuerint, sequere: quo loco pro puerilla est Hebraice bena roth, id est, cum puerillis intellexit autem Booz puerillas suas, id est, famulas, quas non cogimur omnes virginis confiteri. Itaque *natura* puerilla significat, siue virgo sit, siue corrupta. Contra vero, quod bethula virginem significet, siue puerilla sit, siue anus probatur in primis ex Genes. 24. vbi de Rebecca virgine adolescentula dicitur: *Puella* Gen. 24. 15. decora nimis, virgoque pulcherrima. Quod vero etiam dicatur de virgine, etiam si anus sit, manifeste conuincitur ex Lexit. 21. vbi italex de Sacerdotibus sanctitur: Ne co-taminetur sacerdos in mortibus ciuium suorum, nisi tantum in consanguinitate, ac propinquis, id est, super patrem, & matrem, & filium, & filiam, fratrem quoque, & sororem bethula (id est, virginem) que non est nupta viro: quo in loco certum est etiam virginem illam comprehendendi, que esset prouecta aetatis, immo & extrema senectutis: quis enim dixerit Sacerdotem contaminandum in sorore virgine, si anus esset? Cùm ergo eo loco habeatur bethula, perspicuum relinquitur id nomen virginis omnia accommodari nulla habita aetatis ratione. Denique quod alma utrumque completestur, & puerillam scilicet, & virginem, ex eo cohirmari potest, quod in sacris litteris non nisi virginibus, isque adhuc puerillas accommodatum repetitur, vt patet Genesis 24. vbi Ieruimus Abraha querens uxorem Isaac filio Domini sui, vtiq; virginem, & puerillam dixit: Ecce sto iuxta fontem aqua, & alma, quae egredietur ad hauriendam aquam, &c. Quod autem Rebecca, de qua tunco loquebatur, virgo es- set, & puerilla, ibidem differit verbis scribitur: *Puella decora nimis, virgoque pulcherrima, & incognita viro.* Et Cant. 1. vbi nos habemus: Adolescentula dilexerunt te, Hebraice est, מְלֵה. quod in Hebraico commentario exponitur bethulah, id est virginem, quae simul erant adolescentulae. Et Cant. 6. Adolescentularum non est numerus, Hebraicealamoth, id est puerarum virginum: has enim sponsus adamabat: & Psal. 67. Preuentur Principes coniuncti presentibus in medio iuuenclarum tympanistarum, Hebraice alamoth, id est, virginum puerarum.

Ex his manifeste conuincit Hebraorum peruincacia aientium eo loco Esaiae

non haberi, *bethula*, sed *alma*, aque adeo non concludi sermonem esse de virginie, sed de adolescentula dumtaxat: neque enim vñquam poterunt ostendere *alma* sumi aliquando pro puella, quæ virgo non sit, malèque contendunt per contradicendi libidinem nisquam *alma* inueniri pro *bethula*, id est, pro virginie, cum certus sit nisquam nisi pro virginie usurpari, vt superioribus testimoniis manifestū tecius. Confirmaturque præterea ex radice *vñ*, à qua deducitur, que significat abscondere, latere, occultare, vt idem sit *alma*, atque abscondita, & incognita viro, & opponatur mulieri reuelata, id est, cuius turpitudine reuelata fuerit, quæ admodum loqui solet Scriptura. Iuxta vt docet diuinus Hieronymus, in commentario loci vñque adeo *alma* significat virginem, absconditam, & incognitam, ut non dicatur *alma* mīra, pugnissimum, quæ nunquam virorum patuerit aspectibus, sed magna parentum diligentia custodita sit. Et multò luculentius libro primo, contra Iouianum tractans eundem locum. *scis*, inquit, *Iudeos* opponere *solare* in *Hebreo* verbum *alma* non virginem sonare, sed adolescentulam: & re vera virgo propriè *bethula* appellatur, adolescentula autem vel puella non *alma* dicitur, sed *narrā*. Quid est igitur, quod significat *alma*? Absconditam virginem, id est, non solum virginem, sed cum epitaphi virginem, quia non omnis virgo abscondita est, nec ab hominum fortuito separata conspectu. Denique & *Rebecca* in *Genesi* ubi nimiam castitatem, & Ecclesiæ typum, quam in sua virginitate signabat, *alma* scribitur, non *Bethula*, sicut manifestè esse poterit ex sermonibus prioribus. *Abrahæ Gencl. 24*. In eodem loco, in quo ait: *Virgo, quæ egredietur*, ut hauriat aquam: in *Hebreo* scriptum est *alma*, id est, *virgo secreta*, & nimia parentum diligentia custodita: aut certè ostendat mihi, vbi hoc verbo appellantur & *nuptæ*, & imperitum confitebor. Hæc Hieronymus. Idemque docet Galatinus loco citato, *alma* scilicet illæ adolescentulam aspectibus hominum absconditam, & omnino intactam, de cuius pudicitia, & integritate nullum sit dubium. Maneat igitur *alma* puellam virginem significare, nec vñquam pro puella, quæ virgo non sit posita inueniri.

V. Tertiò est aduentendum hoc loco non tantum esse *alma*, sed *haalma* cum articulo, seruit enim litera *H* apud Hebraeos articuli logo, quasi dicas: *illa adolescentula virgo*, affirmat autem Galatinus libro septimo arcanorum capite decimo quinto tribus tantum locis reperiuntur in sacris literis nomen *alma* cum articulo ha: primo quidem *Genesij* vigesimo quarto, cum ait scriptus *Abrahæ*: *Ecce sio iuxta fontem aquæ*, & erit *haalma*, id est, adolescentula *virgo* egrediens ad hauriendum: quæ verba dixit de *Rebecca*, quam constat ex ipso contextu fuisse virginem incognitam viro. Deinde *Exodus* secundo, cum de Maria sorore *Mosij* scribitur: *Et perirexit haalma*, & vocavit matrem ipsius *infans*, quæ *Maria* tum temporis puella erat, & virgo. Tertiò denique hoc loco *Esaiae*: *reliquis omnibus in locis Scripturæ non reperiatur haalma cum articulo*. Quare cum duobus prioribus locis sit tertio de adolescentula virginie, ut *Ipsimet Hebrai* confitentur: consequens est, vt etiam apud *Esaianum* hoc loco adolescentula virgo intelligenda sit: præponitur vero non mini articulus ad significandum peculiarem prærogatiuam, eximiāque præstantiam certæ alicuius adolescentulæ, quæ per excellentiam virgo appellatur, quam eandem ob causam Septuaginta hoc loco virginem cum articulo dixerunt, trāferentes, *ἡ μάρτυρος*.

VI. Quartù est aduentendum, cum dicitur, *Et vocabitur nomen eius Emmanuel*, pro vocabatur, esse *Hebraicè Ιησοῦ*, id est, *vocabis* in genere feminino: habent enim verba apud *Hebraeos* genera, sicut & nomina, masculinum scilicet, femininum, commune. Quanquam verò *Ιησοῦ* est in præterito, tamen propter vaconuersuum habet significationem futuri: mutat enim vau conuersuum præteritum

*Hieronymi
terminorum
de significa-
tione nominis
Alma.*

Galatinus.

Exod. 2.8.

*Articulus
præponitur
nomini ex-
cellentiæ cau-
si.
Septuag.*

*Verba apud
Hebraeos ha-
bent genera
sionis & no-
mina.*

ritum in futurum, & futurum in præteritum quoad significationem. Quod autem **תְּנַשֵּׁר** sit secunda persona generis fœminini in præterito conjugationis Kal, norunt iij, qui velle uiter Hebræas literas attigerunt: quod vero sit in voce actiuæ, ex eo pater, quod sit in conjugatione Kal, quæ actiuæ est: nam si passiuam haberet significationem, debuisset esse in Niphal, quæ est passiuæ vox conjugationis Kal, debet et que habere præpositam literam Nun, quæ est characteristica eius conjugationis. Itaque Propheta postquam dixisset: *Ecce virgo concipiet, & pariet filium,* quasi apostrophe facta ad eandem virginem subiunxit: *Et vocabis nomen eius Emmanuel.* Et quidem Hebraicè multò clarius res proponitur sine uilla mutatione personæ: lic enim est Hebraicè ad verbum: *Ecce virgo prægnans, & pariens filium,* & *vocabis nomen eius Emmanuel:* ut totus locus per apostrophen legi possit in hanc sententiam: *Ecce tu virgo prægnans, & pariens, & vocabis nomen eius Emma-* Sanct. Pagn.
nuel. Sic namque vertit Sanctes Pagni, in sua translatione ex Hebreo, codém- Septimæ.

que modo locum intellexerunt Septuag. transferentes etiam in secunda persona: *καὶ τότε γένεσις τοῦ Ἰησοῦ, οὐτοῦ τοῦ Ἰησοῦ,* hoc est, *Et vocabis nomen eius:* atque idecirco Gabriel Luc. *Luc. 1.31.*
¶ alludes haud dubiè ad hunc locum Esaia dixit Virginis: *Ecce concipies in utero, & pa-*
ries filium, & vocabis nomen eius: nec enim dixit, *vocabis*, sed *vocabis.* Et quamquam Paraphrast. Chal. in tertia persona trastulerit, & *vocabis*, id tamen seruatur my-
sticū, quod inferius explicabimus: ducitur enim hinc nouum argumentum ad
comprobandum sanctissimam Deiparæ in conceptu, & partu Christi integratam.

His ita positis ostendamus iam ex loco Esaiae citato purissimum conceptum, **VIR.**
& partum Christi ex Virgine ab illo uillo virginitatis eius detimento. Id quod
primum probatur ex eo, quod eiusmodi signum tanquam prodigiosum, ac mira-
culo sum promittitur ad coarguendam Regis Achaz impietatem, ostendendam
que Divinæ potentiaz magnitudinem, quam ille, ut pote cultor idolorum, obscu-
rare nitebatur: *Propter hoc, inquit, Dominus ipse dabit vobis signum. Ecce virgo con-*
cipiet & pariet: nullum autem signum, prodigiūmque promitteretur: si predi-
ceretur virgo conceptuæ, & partitura amissa per virtù congregatum virginitate. *Ostenditur*
Secundò quoniam, in ipso contextu res eiusmodi tanquam miraculosa proponi-
tur, cum dicitur: *Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum:* quasi diceret: Si-
quidem Rex Achaz renuit signum, hoc est, miraculum, sive in celo sursum, sive
in inferno deosum postulare, Deus ipse dabit signum aliud multò magis prodi-
giuosum, & admirandum: nam cum signum, quod Achaz iubebatur postulare, mi-
raculosum esset, liquido constat, cum eo renuente aliud quoddam signum dandum
promittitur, id necessariò miraculosum, prodigiūmque esse debuisse. Et cōfir-
matur, quoniam signa, quæ Deus in alii pollicitationis confirmationem pro-
mittebat, efficiebātque, omnia erant supra naturæ vires, ut patet in Virga Moysis,
Gedeonis vellere, & horologio Ezchiae: quare cum Deus sic signum etiam pro-
mittat ad potentiaz sua magnitudinem declarandum, cum etiam eius signi noui-
tatem sublimitatemque usque adeo illis verbis amplificet: *Propter hoc Dominus ip-*
se, & Ecce, perspicuum est signum, quod promittitur, nouum insolitumque esse de-
bere, atque adeo prædicti virginis conceptum, partituramque fore absque uillo sua
virginitatis detimento: alioqui ridiculum plane esset illud pro signo polliceri,
quod familiare, ordinariumque esset, sicut est virgines ex viri congregatu, atque
adeo desperita virginitate concepire, & patere. Quam ob causam Patres hoc te-
stimonio tanquam grauissimo, & clarissimo virginitatem sanctissima Deiparæ
confirmant, in quibus est Tertull. lib. aduersus Iudæos, cap. 9. Virginis, inquit, pa-
tere natura non patitur, & tamen credendum est Prophetæ, & merito: præstruxit enim

Deipara vir-
ginitas in
conceptu &
partu Christi.
Tertull.

fidem incredibili recidico, quod signum esset iurum. Propterea, inquit, dabitur vobis signum: **Virgo** mater Ecce **virgo** concipit, &c. Signum autem à Deo, nisi nouitas aliqua monstrosa fuisset, signum posita in se non videretur. Denique si quando ad deyiciendos aliquos hac Diuina prædicatione mentiri au-
guum.
D. Irenaeus.
D. Cyprian.

detin, quasi non virginem, sed inuenit uulnus conceptram, & parit uulnus. Scriptura continet, hinc quoque reuinemini, quod nihil signi uideri possit rei quotidiana: inuenit scilicet pre-
gnatus, & partus: in signum ergo nobis posita **virgo** mater creditur. Hæc ille. Legendus est idem Tertull. lib. 3. contra Marcion. cap. decimo tertio, vbi totidem verbis eandem repetit sententiam, D. Irenaeus. lib. tertio aduersus haereses cap. vigili-
mo quarto, D. Cyprianus lib. 2. testimoniorum aduersus Iudæos, cap. 9. & in ex-
positione Symboli Apostolorum super illa verba: Qui natus est de spiritu sancto ex Ma-
ria virgine, D. Basili. homil. ix. Nativit. Domini, & alii.

Sed videamus, quid ad tam illustre testimonium respondeant Hebrei, in qui-
bus est Triphon, apud Iustinum in dialogo, & plerique Rabbini Hebreorum
apud Galatinum, & Finum Adrianum locis citatis. Primum igitur aiunt non le-
gendum esse: Ecce **virgo** concipiet, & pariet, sed: Ecce **adolescentula** concipiet, & pariet,
per congreßum scilicet viri corrupta, idque tantum volunt significari, vocem al-
mae, & propterea Theodotionem Ephesium, & Aquilam Ponticum transtulisse,
Ecce **adolescentula**. Cum Hebreis hæc in re fenserunt Ebionei Haeretici, Carpocra-
tes, & alii. Verum hoc Iudeorum effugium duplicitate eidenter conuelli-
tur: primum, qua **alma** virginem interpretati sunt Septuag. interpretes, & Para-
phrast. Chald. & nos superius multis sacrarum literarum testimonios comproba-
uimus. Deinde iis rationibus, quibus paulò ante vñi fuiimus, ut ostenderemus
prænuntiari eo loco signum aliquod prodigiūmque miraculosum, atque adeo
conceptū, partumque Virginis absque vlo integratatis præiudicio, cum ridiculū
est pro signo polliceri conceptum, & partum adolescentulæ post corruptionē
Atque hinc etiam facile confutatur aliorum quorundam Iudeorum responsio
apud Cyrill. Alex. lib. 1. in Esaiam, aientium loqui Prophetam de vxore Achaz,
promittique conceptum, & partum Ezechia filij, dñeque pro signo, quod ipsa
filium, & non filiam paritura esset: & quoniam nemo potest discernere, vtrum is
qui concipitur, aut in vtero gestatur, masculus sit, an foemina, optimo iure potuist
se dari pro signo ciusmodi prædictionem, quod vxor scilicet Achaz filium, & no-
filiam conceptura, & partura esset. Sed frustra tagen laborant, iam enim ostensum
est in superioribus sermonem haberi de virgine, quæ manens virgo paritura
prænuntietur, præterquam quod, vt recte argumentatur Cyril. ca, quæ eo vatici-
nio continentur, nullo pacto in Ezechiā quadrare possunt, neque enim is di-
ctus est, aut dici potuit **Emmanuel**, id est, nobiscam **Deu**s. Accedit, quod num mulier
aliqua matrem, foeminamve conceperit, multis, iisque certis argumentis naturaliter
deprehendi potest: etenim licet ante conceptum non possit certò prædicti ma-
tem, foeminamve conceptum iri, post conceptum tamen multis ex signis natura-
liter deprehenditur, masve an foemina gestetur in vtero. Atque hæc de priori
membro huius vaticinij.